Дело № 1-356/2018(11801320066180497) 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокузнецк Кемеровской области 28 ноября 2018 года

Куйбышевский районный суд г.Новокузнецка Кемеровской области, в составе председательствующего Саруевой Е.В.,

с участием государственного обвинителя- Продченко Я.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника- адвоката Щербаковой Н.Н.,

при секретаре судебного заседания Григорьевой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, русской, с неполным средним образованием, разведенной, не военнообязанной, работающей мастером чистоты ООО «Рич Фемели», зарегистрированной по месту жительства в 

<

адрес>, проживающего в г Новокузнецк, 

<

адрес>, судимости не имеющей,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

22.04.2018 около 19 часов 00 минут ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, обнаружив в кармане куртки ФИО4 кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, эмитированную на имя Потерпевший №1, в осуществление внезапно возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества - денежных средств при помощи указанной банковской карты, воспользовавшись тем, что никто за ее действиями не наблюдает, умышленно, тайно, путем свободного доступа, похитила выше указанную банковскую карту, не представляющую ценности.

После чего, ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, из корыстных побуждений, находясь на территории Центрального и Куйбышевского районов г. Новокузнецка, в период времени с 22.04.2018 по 24.04.2018, умышленно, тайно, со счета открытого на имя Потерпевший №1, с помощью кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк» №, осуществила незаконные переводы денежных средств на общую сумму 22582 рубля 04 копейки, принадлежащих Потерпевший №1, оплатив ими покупки, совершенные ей в магазинах, расположенных на территории Центрального и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, а именно: в продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, из корыстных побуждений, 22.04.2018 в неустановленное время, находясь в киоске «Идеал» по адресу 

<

адрес>, умышленно, тайно, со счета открытого на имя Потерпевший №1, при помощи кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк» №, осуществила незаконный перевод денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в сумме 630 рублей, оплатив ими покупку.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества - денежных средств, из корыстных побуждений, 22.04.2018 в неустановленное время, находясь в киоске «Овощи фрукты» по адресу 

<

адрес>, умышленно, тайно, со счета открытого на имя Потерпевший №1, при помощи кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк» №, осуществила незаконный перевод денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в сумме 524 рубля, оплатив ими покупку.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, из корыстных побуждений, 22.04.2018 в неустановленное время, находясь в киоске «Колбасы и деликатесы» по адресу 

<

адрес>, умышленно, тайно, со счета открытого на имя Потерпевший №1, при помощи кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк» №, осуществила незаконный перевод денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в сумме 180 рублей, оплатив ими покупку.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, из корыстных побуждений, 22.04.2018 в неустановленное время, находясь в магазине «Мария-pa» по адресу 

<

адрес>, умышленно, тайно, со счета открытого на имя Потерпевший №1, при помощи кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк» №, осуществила незаконный перевод денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в сумме 975 рублей 50 копеек, оплатив ими покупку.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, из корыстных побуждений, 22.04.2018 в неустановленное время, находясь в торговом павильоне по адресу 

<

адрес>, умышленно, тайно, со счета открытого на имя Потерпевший №1, при помощи кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк» №, осуществила незаконные переводы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в сумме 703 рубля и 394 рубля, оплатив ими покупки.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, из корыстных побуждений, 23.04.2018 в неустановленное время, находясь в аптеке по адресу 

<

адрес>, умышленно, тайно, со счета открытого на имя Потерпевший №1, при помощи кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк» №, осуществила незаконные переводы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в сумме 695 рублей и 100 рублей, оплатив ими покупки.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, из корыстных побуждений, 23.04.2018 в неустановленное время, находясь в магазине «Мария-pa» по адресу 

<

адрес>, умышленно, тайно, со счета открытого на имя Потерпевший №1, при помощи кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк» №, осуществила незаконные переводы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в сумме 407 рублей 95 копеек, 112 рублей, 2 рубля 50 копеек, 384 рубля 30 копеек, 2 рубля 50 копеек, оплатив ими покупки.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, из корыстных побуждений, 23.04.2018 в неустановленное время, находясь в киоске «Колбасы и деликатесы» по адресу 

<

адрес>, умышленно, тайно, со счета открытого на имя Потерпевший №1, при помощи кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк» №, осуществила незаконный перевод денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в сумме 733 рубля, оплатив ими покупку.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, из корыстных побуждений. 23.04.2018 в неустановленное время, находясь в магазине «Андреич» по адресу 

<

адрес>, умышленно, тайно, со счета открытого на имя Потерпевший №1, при помощи кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк» №, осуществила незаконный перевод денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в сумме 440 рублей, оплатив ими покупку.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, из корыстных побуждений. 23.04.2018 в неустановленное время, находясь в магазине «Ярче» по адресу 

<

адрес>, умышленно, тайно, со счета открытого на имя Потерпевший №1, при помощи кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк» №, осуществила незаконный перевод денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в сумме 127 рублей 50 копеек, оплатив ими покупку.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, из корыстных побуждений, 24.04.2018 в неустановленное время, находясь в магазине «Новэкс» по адресу 

<

адрес>, умышленно, тайно, со счета открытого на имя Потерпевший №1, при помощи кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк» №, осуществила незаконные переводы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в сумме 713 рублей 10 копеек, 815 рублей, 959 рублей, оплатив ими покупки.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, из корыстных побуждений, 24.04.2018 в неустановленное время, находясь в магазине «Мария-pa» по адресу 

<

адрес>, умышленно, тайно, со счета открытого на имя Потерпевший №1, при помощи кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк» №, осуществила незаконные переводы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в сумме 369 рублей 44 копейки, 613 рублей 60 копеек, оплатив ими покупки.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, из корыстных побуждений. 24.04.2018 в неустановленное время, находясь в магазине «Лакомка» по адресу 

<

адрес>, умышленно, тайно, со счета открытого на имя Потерпевший №1, при помощи кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк» №, осуществила незаконный перевод денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в сумме 289 рублей, оплатив ими покупку.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, из корыстных побуждений, 24.04.2018 в неустановленное время, находясь в магазине «Магнит-косметик» по адресу 

<

адрес>, умышленно, тайно, со счета открытого на имя Потерпевший №1, при помощи кредитной банковской карты НЛО «Сбербанк» №, осуществила незаконные переводы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в сумме 899 рублей и 599 рублей, оплатив ими покупку.

В продолжение единого преступного умысла, направленного па тайное хищение чужого имущества - денежных средств, из корыстных побуждений, 24.04.2018 в неустановленное время, находясь в магазине «Междуреченский разлив» по адресу 

<

адрес>, умышленно, тайно, со счета открытого на имя Потерпевший №1, при помощи кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк» №, осуществила незаконный перевод денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в сумме 386 рублей 46 копеек, оплатив ими покупку.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, из корыстных побуждений, 24.04.2018 в неустановленное время, находясь в магазине «Магнит» по адресу 

<

адрес>, умышленно, тайно, со счета открытого на имя Потерпевший №1, при помощи кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк» №, осуществила незаконные переводы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в сумме 946 рублей 51 копейку и 177 рублей, оплатив ими покупки.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, из корыстных побуждений. 24.04.2018 в неустановленное время, находясь в торговом павильоне по адресу 

<

адрес>, умышленно, тайно, со счета открытого на имя Потерпевший №1, при помощи кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк» №, осуществила незаконный перевод денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в сумме 429 рублей, оплатив ими покупку.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, из корыстных побуждений. 24.04.2018 в неустановленное время, находясь в салоне «Мэри» но адресу 

<

адрес>, умышленно, тайно, со счета открытого на имя Потерпевший №1, при помощи кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк» №, осуществила незаконные переводы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в сумме 400 рублей и 1000 рублей, оплатив ими оказание услуг.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, из корыстных побуждений, 24.04.2018 в неустановленное время, находясь в ТЦ «Левобережный», в павильоне «Алтайское мясо» по адресу 

<

адрес>, умышленно, тайно, со счета открытого на имя Потерпевший №1, при помощи кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк» №, осуществила незаконные переводы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в сумме 879 рублей и 992 рубля, оплатив ими покупки.

В продолжение единого преступного умысла, направленного па тайное хищение чужого имущества - денежных средств, из корыстных побуждений. 24.04.2018 в неустановленное время, находясь в ТЦ «Левобережный», в павильоне косметики по адресу 

<

адрес>, умышленно, тайно, со счета открытого на имя ФИО5, при помощи кредитной банковской карты НЛО «Сбербанк» №. осуществила незаконный перевод денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в сумме 686 рублей, оплатив ими покупку.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, из корыстных побуждений. 24.04.2018 в неустановленное время, находясь в ТЦ «Левобережный», в павильоне бытовой химии по адресу 

<

адрес>, умышленно, тайно, со счета открытою на имя Потерпевший №1, при помощи кредитной банковской карты IIAO «Сбербанк» №, осуществила незаконный перевод денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в сумме 760 рублей, оплатив ими покупку.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, из корыстных побуждений, 24.04.2018 в неустановленное время, находясь в киоске «Идеал» по адресу 

<

адрес>, умышленно, тайно, со счета открытого на имя Потерпевший №1, при помощи кредитной банковской карты IIAO «Сбербанк» №, осуществила незаконный перевод денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в сумме 880 рублей, оплатив ими покупку.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, из корыстных побуждений. 24.04.2018 в неустановленное время, находясь в салоне «Мэри» по адресу 

<

адрес>, умышленно, тайно, со счета открытого на имя Потерпевший №1, при помощи кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк» №, осуществила незаконные переводы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в сумме 100 рублей, 1000 рублей и 1000 рублей, оплатив ими оказание услуг.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, из корыстных побуждений, 24.04.2018 в неустановленное время, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, умышленно, тайно, со счета открытого на имя Потерпевший №1, при помощи кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк» №, осуществила незаконный перевод денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в сумме 893 рубля 98 копеек, оплатив ими покупку.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, из корыстных побуждений, 24.04.2018, находясь в магазине «Мария-pa» по адресу 

<

адрес>,3 

<

адрес>, умышленно, тайно, со счета открытого на имя Потерпевший №1, при помощи кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк» №, осуществила незаконный перевод денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в сумме 383 рублей 70 копеек, оплатив ими покупку.

Таким образом. ФИО1 умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 22582 рубля 04 копейки, причинив последнему значительный материальный ущерб.

Подсудимая виновной себя в совершении кражи, с причинением значительного ущерба гражданину, признала полностью. При ознакомлении с материалами уголовного дела заявила ходатайство рассмотреть дело в особом порядке, которое поддержала в судебном заседании. 

Условия, при которых обвиняемой было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены. В судебном заседании установлено, что подсудимая заявила данное ходатайство в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, она понимает существо обвинения и согласна с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, оно было им заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, санкция вмененной статьи не превышает 10 лет лишения свободы. Государственный обвинитель Продченко Я.С. и потерпевший Потерпевший №1 не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. Защитник подсудимого- адвокат Щербакова Н.Н. поддержала заявленное подзащитной ходатайство об особом порядке судебного разбирательства. При таких обстоятельствах суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства по данному уголовному делу. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует ее действия по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ( в редакции от 07.12.2011г. №420-ФЗ), как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд в соответствии со ст. 6, ч.3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства смягчающие наказание, личность виновной, а также влияние назначаемого наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Изучая личность подсудимой суд учитывает, что ФИО1 не состоит на учете в специализированных диспансерах, работает, иждивенцев, в т.ч. несовершеннолетних, не имеет.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места жительства, неудовлетворительное состояние здоровья, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи подробных признательных показаний, что дало возможность впоследствии рассмотреть дело в особом порядке. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено, в связи с чем, имеются основания для применения ч.1 ст. 62 УК РФ при определении размера наказания.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих суду право назначить в соответствии со ст. 64 УК РФ наказание более мягкое, чем предусмотрено за данное преступление, судом не выявлено.

Учитывая, что дело рассмотрено в особом порядке, наказание ФИО1 должно быть назначено с учетом правил ч.5 ст. 62 УК РФ.

ФИО1 совершила преступление средней тяжести. Суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не усматривает оснований для изменения подсудимой категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы. Иные виды наказаний не будут соответствовать целям его назначения. Однако, принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимой возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем, при назначении наказания необходимо применить правила ст.73 УК РФ об условном осуждении. Данное наказание, по мнению суда, будет достаточным наказанием для исправления подсудимой, предупреждения совершения новых преступлений и восстановления социальной справедливости в соответствии с правилами ст. 43 УК РФ. При этом, суд считает, что указанное основное наказание будет полностью соответствовать целям его назначения и полагает, что назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы нецелесообразно.

Меру пресечения, избранную на предварительном следствии в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, с целью надлежащего исполнения приговора суда, подсудимой надлежит оставить той же до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 на сумму 22582 рубля 04 копейки подлежит удовлетворению. Материальный ущерб подлежит взысканию с ФИО1 в соответствии со ст. 309 УПК РФ, ст.ст. 1064, 15 ГК РФ. При этом суд учел, что размер похищенного и его принадлежность подтверждены совокупностью доказательств в материалах уголовного дела, на момент рассмотрения дела судом ущерб подсудимой не возмещен, сумма гражданского иска признана подсудимой.

Вещественные доказательства- отчет по счету кредитной карты и письменный ответ ПАО «Сбербанк»- по вступлению приговора в законную силу подлежат хранению в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки в виде суммы оплаты услуг адвоката, участвующего на стадии предварительного расследования по назначению, в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (в редакции от 07.12.2011г. №420-ФЗ) и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 1(один) год 6(шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ меру наказания считать условной, с испытательным сроком 1(один) год, обязав ФИО1 по вступлении приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления УИИ, регулярно в установленные инспекцией дни являться на регистрацию.

Меру пресечения до вступления приговора в силу ФИО1 оставить прежней- подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 ущерб в сумме 22582 (двадцать две тысячи пятьсот восемьдесят два) рубля 04 копейки.

Вещественные доказательства - отчет по карте и письменный ответ ПАО «Сбербанк»- хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки отнести за счет государства.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в пределах, установленных ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы другим лицом, осужденная о желании принимать участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должна указать в отдельном ходатайстве или возражении на апелляционную жалобу, представление в течение 10 суток со дня получения копии приговора, апелляционной жалобы или представления. 

Осужденная вправе поручить осуществление своей защиты при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, о рассмотрении дела без участия защитника, осужденная должна сообщить в суд постановивший приговор в письменном виде, указав об этом в апелляционной жалобе, в возражениях на жалобу, представление, либо в виде отдельного заявления в течение 10 суток со дня получения копии приговора, апелляционных жалобы, представления. 

Председательствующий: Е.В. Саруева